OB.JETIVO GENERAL

Formar recursos humanos Especialistas en
Odontopediatria, con sdlidas bases cientifi-
cas, metodoldgicas, tecnoldgicas y humanisti-
cas, que sean capaces de resolver los proble-
mas bucodentales de la poblacién infantil y
del adolescente, con visién critica e innova-
dora desde una perspectiva inter y multidisci-

plinaria.

PERFIL DE INGRESO

El aspirante debe tener vocacidén e interés
por la salud del aparato estomatognatico del
nifio y el adolescente, poseer habilidades pa-
ra la comprensiéon y manejo de la conducta
infantil, contar con destreza para la aplica-
cion y dominio de manualidades finas, ser
emocionalmente estable, demostrar disposi-
cion para el trabajo en equipo, capacidad de
sintesis y de analisis, poseer buenos habitos

de higiene y espiritu de superacion.

Zacatecas, C.P. 98000
Tel.: 492 92-2-96-50

Carretera a la Bufa s/n,
Col. Centro, Zacatecas,

http://odontopediatria.uaz.edu.mx

FECHAS

29 Ene -
13 May

29 Ene -
24 May

24 May

09:00 hrs.

24 May
11:00 hrs

19 Jun

10 Jun -
28 Jun

10 Jun

10:00 hrs.

11 Jun

12 Jun

28 Jun

16:00 hrs.

03 Jul
05 Ago

T —

2024

Realizar preinscripcién en
www.escolar.uaz.edu.mx

Registro y recepcion de documentos
Instalaciones de la Especialidad
(consultar requisitos de ingreso)

Examen general de conocimientos, ins-
talaciones de la especialidad, costo
$500.00

Entrevista personal con la comision
docente de ingreso, instalaciones de la
especialidad.

EXANI III - En linea. Costo: consultar
en: http:// www.escolar.uaz.edu.mx
apps.uaz.edu.mx/aspirante/registro/
inicio

Curso propedéutico, instalaciones de la
especialidad.

Comprension del idioma ingles
(TOEFL) instalaciones del PUDI, costo
$400.00 Campus UAZ Siglo XXI

Examen psicométrico instalaciones de la
especialidad, costo $ 700.00

Evaluacion de manejo basico de paque-
tes de computacion, instalaciones de la
especialidad.

Examen de topicos revisados en el curso
propedéutico, instalaciones de la espe-
cialidad.

Resultados en linea.

Inicio de semestre.

SOMOS

ARTE, CIENCIA Y

DESARROLLO U Ao

CULTURAL A2

La Universidad Autéonoma de

Zacatecas

Sfrandisoo CGardia Odalinas”

Através de la

Unidad Académica de Odontologia

y su programa de posgrado

Invitan a cursar la

Especialidad en
Odontopediatria

XVI Generacion

2024 - 2026

CONAHCYT

Sistema Nacional de Posgrados


https://apps.uaz.edu.mx/aspirante/registro/inicio
https://apps.uaz.edu.mx/aspirante/registro/inicio
https://apps.uaz.edu.mx/aspirante/registro/inicio

Requisitos de ingreso (aspirantes)

Llenar la Solicitud de ingreso
Titulo de Cirujano Dentista o equivalente, o acta
de examen profesional (original y una copia)

Certificado de estudios profesionales (con la
relacion de las asignaturas, sus calificaciones y
promedio general)

Carta de exposiciéon de motivos por los cuales
quiere ingresar al programa

Curriculum Vitae con soporte

Dos cartas de recomendacién de profesionales
en el drea.

Dos fotografias tamafio infantil reciente a color.

Experiencia de ejercicio profesional en el area
de un afio minimo comprobable.

Comprensién del idioma ingles (TOEFL min. 450
puntos).

Comprobar el haber presentado el EXANI II1
(CENEVAL).

Presentar evaluacion psicométrica.

Realizar preinscripcion (10 Febrero - 05 Mayo)
en www.escolar.uaz.edu.mx

Presentar examen general de conocimientos en
Odontologia, posteriormente curso propedéuti-
co.

MAPA CURRICULAR

| SEMESTRE

Crecimiento y desarrollo

Seminarios de Odontopediatria I
Ortopedia funcional de los maxilares I
Ortodoncia preventiva e interceptiva I
Clinica integral del nifio y adolescente I

Semiologia y propedéutica

Metodologia de la investigacion y Bioética

Total

Il SEMESTRE

Psicologia aplicada a la odontopediatria
Seminarios de Odontopediatria IT
Ortopedia funcional de los maxilares II

Ortodoncia preventiva e interceptiva I1

Clinica integral del nifio y adolescente 11

Fisiologia e Inmunologia
Proyecto de Investigacion I
Laboratorio de ortodoncia y ortopedia I

TOTAL

2UC

2UC

20C

20C

4U0C

20C

2UC

16

1UC

2U0C

20C

2U0C

4UC

2U0C

2U0C

1U0C
16

T e———

Il SEMESTRE

Seminarios de Odontopediatria III
Ortopedia funcional de los maxilares II1
Ortodoncia preventiva e interceptiva III
Clinica integral del nifio y adolescente III
Proyecto de Investigacion 11

Laboratorio de Ortopedia y Ortodoncia II

Total

IV SEMESTRE

Electiva

Seminarios de Odontopediatria IV
Clinica integral del nifio y adolescente IV
Seminario de Tesis

Laboratorio de ortopedia y ortodoncia III

TOTAL

TOTAL GENERAL 56 UC

Electiva:

1. Salud Publica

2. Administracion para la salud
3. Habilidades para la vida

4. Educacion para la salud

UAO

ODONTOPEDIATRIA

20C

20C

20C

4U0C

2U0C

1UC

13 UC

10C

2U0C

4UC

30C

1UC
11uC



