OBJETIVO GENERAL

Formar recursos humanos Especialistas en Odontopediatría, con sólidas bases científicas, metodológicas, tecnológicas y humanísticas, que sean capaces de resolver los problemas bucodentales de la población infantil y del adolescente, con visión crítica e innovadora desde una perspectiva inter y multidisciplinaria.

PERFIL DE INGRESO

El aspirante debe tener vocación e interés por la salud del aparato estomatognático del niño y el adolescente, poseer habilidades para la comprensión y manejo de la conducta infantil, contar con destreza para la aplicación y dominio de manualidades finas, ser emocionalmente estable, demostrar disposición para el trabajo en equipo, capacidad de síntesis y de análisis, poseer buenos hábitos de higiene y espíritu de superación.

Carretera a la Bufa s/n, Col. Centro, Zacatecas, Zacatecas, C.P. 98000 Tel.: 492 92-2-96-50 05 Ago

http://odontopediatria.uaz.edu.mx

FECHAS 2024

29 Ene - 13 May	Realizar preinscripción en www.escolar.uaz.edu.mx
29 Ene - 24 May	Registro y recepción de documentos Instalaciones de la Especialidad (consultar requisitos de ingreso)
24 May 09:00 hrs.	Examen general de conocimientos, instalaciones de la especialidad, costo \$ 500.00
24 May 11:00 hrs	Entrevista personal con la comisión docente de ingreso, instalaciones de la especialidad.
19 Jun	EXANI III - En línea. Costo: consultar en: http://www.escolar.uaz.edu.mxapps.uaz.edu.mx/aspirante/registro/inicio
10 Jun - 28 Jun	Curso propedéutico, instalaciones de la especialidad.
10 Jun 10:00 hrs.	Comprensión del idioma ingles (TOEFL) instalaciones del PUDI, costo \$ 400.00 Campus UAZ Siglo XXI
11 Jun	Examen psicométrico instalaciones de la especialidad, costo \$ 700.00
12 Jun	Evaluación de manejo básico de paquetes de computación, instalaciones de la especialidad.
28 Jun 16:00 hrs.	Examen de tópicos revisados en el curso propedéutico, instalaciones de la especialidad.
03 Jul	Resultados en línea.

Inicio de semestre.











La Universidad Autónoma de Zacatecas

"Francisco García Salinas"

A través de la Unidad Académica de Odontología y su programa de posgrado

Invitan a cursar la

Especialidad en Odontopediatría

XVI Generación 2024 - 2026



Sistema Nacional de Posgrados

Requisitos de ingreso (aspirantes)

- Llenar la Solicitud de ingreso
- Titulo de Cirujano Dentista o equivalente, o acta de examen profesional (original y una copia)
- Certificado de estudios profesionales (con la relación de las asignaturas, sus calificaciones y promedio general)
- Carta de exposición de motivos por los cuales quiere ingresar al programa
- Currículum Vitae con soporte
- Dos cartas de recomendación de profesionales en el área.
- Dos fotografías tamaño infantil reciente a color.
- Experiencia de ejercicio profesional en el área de un año mínimo comprobable.
- Comprensión del idioma ingles (TOEFL min. 450 puntos).
- Comprobar el haber presentado el EXANI III (CENEVAL).
- Presentar evaluación psicométrica.
- Realizar preinscripción (10 Febrero 05 Mayo) en www.escolar.uaz.edu.mx
- Presentar examen general de conocimientos en Odontología, posteriormente curso propedéutico.

MAPA CURRICULAR

I SEMESTRE

Crecimiento y desarrollo	2 UC
Seminarios de Odontopediatría I	2 UC
Ortopedia funcional de los maxilares I	2 UC
Ortodoncia preventiva e interceptiva I	2 UC
Clínica integral del niño y adolescente I	4 UC
Semiología y propedéutica	2 UC
Metodología de la investigación y Bioética	2 UC
Total	16

II SEMESTRE

II SEIVIESTIKE	
Psicología aplicada a la odontopediatría	1 UC
Seminarios de Odontopediatría II	2 UC
Ortopedia funcional de los maxilares II	2 UC
Ortodoncia preventiva e interceptiva II	2 UC
Clínica integral del niño y adolescente II	4 UC
Fisiología e Inmunología	2 UC
Proyecto de Investigación I	2 UC
Laboratorio de ortodoncia y ortopedia I	1 UC
TOTAL	16

III SEMESTRE

Seminarios de Odontopediatría III	2 UC
Ortopedia funcional de los maxilares III	2 UC
Ortodoncia preventiva e interceptiva III	2 UC
Clínica integral del niño y adolescente III	4 UC
Proyecto de Investigación II	2 UC
Laboratorio de Ortopedia y Ortodoncia II	1 UC
Total	13 UC

IV SEMESTRE

Electiva	1 UC
Seminarios de Odontopediatría IV	2 UC
Clínica integral del niño y adolescente IV	4 UC
Seminario de Tesis	3 UC
Laboratorio de ortopedia y ortodoncia III	1 UC
TOTAL	11 UC

TOTAL GENERAL 56 UC

Electiva:

- 1. Salud Pública
- 2. Administración para la salud
- 3. Habilidades para la vida
- 4. Educación para la salud